Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Udtação
Av. Coronel Teixeira n.o 7995. Bairro Nova Esperança lI. CEP: 69030-480. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DAS
DOCUMENTAÇÕES DO PREGÃO 009/2008-CPUMPIPGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 251045/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE GRAVAÇÃO TELEFONICA DIGITAL DE ATÉ 32
CANAIS, NAS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES DESTE EDITAL E
SEUS ANEXOS.

PUBUCAÇÃO: Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial do Estado (DOE),
edição de 22/08/2008 (fls. 166), no matutino local "Diário do Amazonas". edição de 26/08/2008
(fls. 167), e então republicados no Diário Oficial do Estado (DOE), edição de 12/09/2008 (fls.
185, no matutino local "Diário do Amazonas", edição de 11/09/2008 (fls.184).

PREÂMBULO

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e oito, às quatorze horas,
reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no lo andar do prédio sito à Av. Coronel
Teixeira, 7995. Nova Esperança. para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe, o Pregoeiro,
senhor BRUNO CÉSAR COSTA E SILVA e a Equipe de Apoio, Senhores, GLAUCIA MARIA
ARAÚJO RIBEIRO, WALESKA GRACIEME ANDRADE MARQUES DE OLIVEIRA e
RICARDO JOSÉ DA COSTA FREITAS. substituindo o senhor ROGER SHIGUEMICHI
GANDRA MAKIMOTO, convocado pelo TRE para auxiliar no 20 turno das Eleições 2008.
designados à fi. 168 dos autos do Procedimento Interno nº 251045/2008, portaria nO
1261/2oo8IPGJ, e a equipe técnica responsável pela especificação do objeto contido no Termo de
Referência nO013/2008-SCS. a senhora FABÍOLA NAZARÉ BORGES. Diretora de Tecnologia
da Informação e Comunicação.

EMPRESAS QUE SE FEZ PRESENTE AO PREGÃO:

1. WYTRON TECHNOLOGY CORPORATION LIDA - CNPJ nO 04.708.410/0001-42,
representado pela Senhor Welington Roberto Serra, RG. n.O M-l1.913.129.

Aberta a sessão, o Pregoeiro, Senhor BRUNO CÉSAR COSTA E SILVA,
solicitou o credenciamento do representante da licitante presente, inclusive os documentos
que os habilitavam à apresentação de lances verbais, conforme disposição do item 3, subitem
3.1.1 do Edital.

Assim., o Pregoeiro admitiu a participação da licitante presente nos atos 11
subseqüentes. Em seguida. fez recolher os envelopes contendo a Proposta de Preços e a {f)f
Documentação da licitante credenciada, reservando aquele que continha a documentação 1
para a abertura na fase seguinte. l\sa seqüência, aberto os respectivo envelop o Pregoeiro U

Página 1 de 3 ~

-
~~••I • ' ••

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Ucitação
Av. Coronel Teixeira n.o 7995. Bairro Nova Esperança 11. CEP: 69030-480. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743

disponibilizou a proposta à apreciação e visto dos presentes. Em seguida o Pregoeiro
compatibilizou a proposta, verificando o atendimento integral às especificações, prazos e
quantificações, bem como com os valores dos itens estimados pela Administração, conforme
estimativa de custos apensa na folha 103 do processo, declarou a proposta apta à
participação da etapa seguinte do certame, procedendo, ato contínuo, à seleção definida nos
incisos VIII e IX do artigo 4.0 da Lei Federal n.s 10.520, de 17/07/2002. Considerando a
impossibilidade de disputa, pelo comparecimento de apenas um licitante, desta feita, o
Pregoeiro declarou classificada a licitante WYTRONTECHNOLOGYCORPORATIONLIDA, e
que o Pregoeiro negociou com a primeira classificada, obtendo uma redução para R$
37.900,00 (trinta e sete mil e novecentos reais).

Na seqüência, foi feita a compatibilização da proposta. Registre-se que a licitante
apresentou em sua proposta especificaçãogenérica do objeto, dificultando avaliação mais criteriosa
pela equipe técnica. No entanto, como a licitante apresentou declaração de concordar e cumprir
fielmente os requisitos do Edital, o Pregoeiro aceitou a proposta, alertando de que o não fiel
cumprimento do objeto do certame ensejará nas penalidades e sanções previstas no instrumento
convocatório, e subsidiariamente a legislação vigente. Cumprindo integralmente às
especificações técnicas, o Pregoeiro passou para a fase de habilitação.

Aberto o respectivo envelope, o Pregoeiro analisou os documentos de habilitação
da licitante classificada, inclusive aqueles expedidos por meio eletrônico. Registre-se que todas
as certidões foram validadas e anexas aos autos, exceto a Certidão de Regularidade Fiscal
Estadual, uma vez o endereço eletrônico indicado não estava disponível, mas o Pregoeiro
decidiu habilitá-la, uma vez que o licitante apresentou declaração de que tcx:losos documentos
são fieis e verdadeiros. E ainda, que não apresentou os índices de liquidez e solvP-"lciageral,
contudo, o Pregoeiro calculou durante a sessão, com base no balanço patrimonial apresentado,
comprovando de forma positiva a qualificaçãoeconômico-financeira da licitante.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a
presente ATA, que eu, Waleska Gracieme Andrade Marques de Oliveira, digitei e vai assinada
pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Representantes.

Manaus, 23 de outubro de 2008.

Pregoeiro

~~" (\l-:-óc ~~\J~~

G~cia Maria Araújo Ribeir~
Equipe de Apoio

Ricardo J \ da Costa Freitas
Equipe de Apoio

Página 2 de 3

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
Av. Coronel Teixeira n.o 7995. Bairro Nova ~ça n. CEP:69030-480. Fone/Fax: (92-)3655-0701/0743

Úkh4~ ;I.H. ~ ~~ C2.-

Waleska G . e Andrade Marques de
Oliveira

Equipe de Apoio-Secretário

Fabíola Nazaré ges
Diretora de Tecnologia da Informação

e Comunicação

REPRESENTANTES DA LICITANTE:

IWYTRON TECHNOLOGY CORPORATION LIDA - CNPJ ns 04.708.410/0001-42

Welington Roberto Serra, R.G. n.OM-11.913.129.

Página 3 de 3

	Page 1
	Page 2
	Titles
	-

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 3
	Titles
	Úkh4~ ;I.H. ~ ~~ C2.-

	Images
	Image 1
	Image 2